
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 25.09.2024 № 152 
 

О внесении изменений в постановление администрации 

Новоузенского муниципального района от 23.10.2023 г. № 168 

«Об утверждении муниципальной программы «Ремонт, 

содержание автомобильных дорог местного значения и 

повышение безопасности дорожного движения в МО г. 

Новоузенск Новоузенского муниципального района 

Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 года № 196 – ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 

131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь постановлением администрации  Новоузенского 

муниципального района от 18.03.2014 г. № 36 « Об утверждения порядка  

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирование и 

реализации, и о порядке  оценки эффективности реализации муниципальных 

программ», Уставом Новоузенского муниципального района, администрация 

Новоузенского муниципального района Саратовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Новоузенского 

муниципального района от 23.10.2023 года № 168 «Об утверждении 

муниципальной программы «Ремонт, содержание автомобильных дорог местного 

значения и повышение безопасности дорожного движения в МО г. Новоузенск 

Новоузенском муниципальном районе Саратовской области на 2024- 2026 годы»  

изменения, изложив его в новой редакции, согласно  приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района по строительству, ЖКХ и развитию инфраструктуры А.Н.Ломовцева. 

 

                           Глава  

Новоузенского муниципального района             А.А. Опалько 
 

 

 

 

 



Приложение к постановлению  

администрации Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области  

от 25.09.2024 № 152 

     

 

 

Муниципальная программа 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

 Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

 

Основание 

разработки 

муниципальной 

программы 

(наименование и 

номер 

соответствующе

го правового 

акта) 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Федеральный закон от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения» 

Отраслевой дорожный методический документ «Методические 

рекомендации по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования» от 17 марта2004 г. N ОС-28/1270-ис. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по строительству и архитектуре администрации Новоузенского 

 муниципального района Саратовской области. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

                        - 

Участники 

муниципальной 

программы 

Отдел транспорта, связи, энергетики, ЖКХ и жилищных отношений 

администрации Новоузенского муниципального района Саратовской 

области. 

Отдел по управлению имуществом управления экономики и 

муниципального имущества администрации Новоузенского 

муниципального района Саратовской области 

МБУ «БлагоДор» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» 

Подпрограмма 2 «Содержание автомобильных дорог местного значения» 

Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения» 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

 Основные цели Программы: 

– содействие экономическому росту, укрепление единого 

экономического пространства, удовлетворение потребности населения  в 

перевозках по автомобильным дорогам общего пользования на 



территории Новоузенского муниципального района, улучшение их 

транспортно-эксплуатационного состояния, повышение безопасности 

дорожного движения, создание необходимых условий для реализации 

конституционных прав населения Новоузенского муниципального 

района 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 Основными задачами Программы являются: 

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, приоритетное выполнение на них работ 

по содержанию  в целях доведения их транспортно-эксплуатационного 

состояния до нормативных требований; 

- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, увеличение их пропускной 

способности; 

- соединение населенных пунктов дорогами с твердым покрытием, что 

способствует улучшению транспортных связей; 

- повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет 

увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, устранения очагов аварийности, 

ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети 

автомобильных дорог; 

- повышение уровня доступности транспортных услуг и сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения для 

населения и хозяйствующих субъектов, а также содействие росту 

мобильности населения за счет формирования единой сети 

автомобильных дорог муниципального значения; 

- выявление бесхозяйных объектов дорожно-транспортной 

инфраструктуры, с подготовлением документов для принятия в 

муниципальную собственность; 

- повышение безопасности дорожного движения за счет 

профилактических и упреждающих мероприятий, направленных на 

повышение уровня культуры и знаний участников дорожного движения. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- снижение уровня аварийности на 10% за счет улучшения состояния 

автодорог и за счет проведения профилактических и упреждающих 

мероприятий в области безопасности дорожного движения на 5%. 

 

Сроки и этапы 

реализации  

муниципальной 

программы 

Сроки реализации  муниципальной программы 2024-2026 годы. 

1 этап – 01.01.2024 -31.12.2024 год 

2 этап – 01.01.2025 -31.12.2025 год; 

3 этап – 01.01.2026 -31.12.2026 год. 

 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы, в 

том числе по 

годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего очередной 

финансовы

й год 

первый год 

реализации 

программы 

(2024 г) 

второй год 

реализации 

программы 

(2025 г) 

третий год 

реализации 

программы 

(2026 г) 

итого 11 160,066 3 747,366 3 747,366 3 643,8 3 768,9 

бюджет города 11 160,066 3 747,366 3 747,366 3 643,8 3 768,9 



областной 

бюджет 

(прогнозно) 

     

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

(индикаторы) 

- площадь очистки дорог от снега тяжелыми тракторами: снег уплотненный; 

- площадь распределения пескосоляной смеси или фрикционных материалов; 

- площадь очистки тротуаров и пешеходных дорожек от снега; 

- площадь распределения пескосоляной смеси тротуаров и пешеходных 

дорожек; 

- площадь планировки откосов и полотна насыпей механизированным 

способом; 

- площадь профилирования грунтовых дорог средними автогрейдерами; 

- площадь выкашивания травы; 

- площадь ямочного ремонта; 

- количество социальной рекламы по БДД (баннеров, аншлагов, 

информационных табличек, штендеров) 

- количество освещенных дорог; 
- количество технических средств необходимых для обеспечения дорог в 

безопасном для дорожного движения состоянии 
- количество автодорог в отношении которых проведена паспортизация 

 

1. Обоснование необходимости разработки программы 

 

Развитие сети автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности 

местного значения на территории МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального 

района в 2024-2026 г. является важнейшей частью производственной инфраструктуры 

района, одной из основных задач районной деятельности в целом. 

Выполнение комплекса работ по ремонту, содержанию  автомобильных дорог 

местного значения и повышение безопасности дорожного движения в МО г. Новоузенск 

Новоузенского муниципального  района Саратовской области является одним из 

важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения и 

экологической безопасности объектов, долговечности и надежности автомобильных дорог 

и сооружений на них, эффективности обслуживания пользователей и оптимизации 

расходования бюджетных средств. 

Воздействие негативных внешних факторов, осадки в виде снега, гололед, большая 

нагрузка на дорожное покрытие приводят к тому, что на дорогах образуются снежные 

заносы, гололедица, трещины и выбоины, а дорожное полотно приходит в ненадлежащее 

техническое состояние. 

Увеличение объема перевозок тяжеловесных и крупногабаритных грузов 

причиняет существенный вред дорожному покрытию при движении по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения. 

Отсутствие достаточного количества дорожных знаков и светофорных объектов 

значительно повышает риск дорожно-транспортных происшествий. 

Объекты дорожной инфраструктуры имеют высокую степень физического и 

морального износа, превышающую предельно-допустимую норму. Эксплуатационное 

состояние большинства дорог и улиц города не отвечает требованиям государственного 

стандарта. 

Таким образом, обозначенные проблемы в дорожном хозяйстве города требуют 

решения основных задач с помощью программного подхода. 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

Цели муниципальной программы: 

- содействие экономическому росту, укрепление единого экономического 

пространства, удовлетворение потребности населения  в перевозках по автомобильным 

дорогам общего пользования на территории МО г. Новоузенск Новоузенского 



муниципального района, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, 

повышение безопасности дорожного движения, создание необходимых условий для 

реализации конституционных прав населения МО г. Новоузенск Новоузенского 

муниципального района 

 Основными задачами Программы являются: 

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в 

целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных 

требований; 

- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, увеличение их пропускной способности; 

- выявление бесхозяйных объектов дорожно-транспортной инфраструктуры, с 

подготовлением документов для принятия в муниципальную собственность; 

- соединение населенных пунктов дорогами с твердым покрытием, что 

способствует улучшению транспортных связей;  

- повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет 

увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, устранения очагов аварийности, ликвидации и профилактики 

возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог; 

- повышение уровня доступности транспортных услуг и сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения для населения и хозяйствующих субъектов, а также 

содействие росту мобильности населения за счет формирования единой сети 

автомобильных дорог муниципального значения; 

- повышение безопасности дорожного движения за счет профилактических и 

упреждающих мероприятий, направленных на повышение уровня культуры и знаний 

участников дорожного движения. 

3. Целевые показатели муниципальной программы 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

указываются  согласно приложения № 1 к муниципальной программе. 

 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы,  

сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

Реализация муниципальной программы «Ремонт, содержание автомобильных 

дорог местного значения и повышение безопасности дорожного движения в МО г. 

Новоузенск Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2024- 2026 

годы» позволит решить целый ряд актуальных проблем. Предусмотренные Программой 

мероприятия позволят:  

- снижение уровня аварийности на 10% за счет улучшения состояния автодорог и 

за счет проведения профилактических и упреждающих мероприятий в области 

безопасности дорожного движения на 5%.   

Начало реализации муниципальной программы 01.01.2024 года, завершение 

31.12.2026 год. 

Этапы реализации: 1 этап – 2024 год, 2 этап – 2025 год, 3 этап – 2026 год. 

 

5. Финансовое обеспечение программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

муниципального дорожного фонда и  областного бюджета, представлено в приложении № 

3 к Программе. 

 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы 



 

Возможные риски реализации Программы: 

- финансирование мероприятий в неполном объеме в связи с не поступлением 

денежных средств в бюджет Новоузенского муниципального района. 

- изменение прогнозного уровня инфляции 

- форс-мажорные обстоятельства 

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства 

В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного 

значения и повышение 



безопасности дорожного движения 

в МО г. Новоузенск Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области на 2024- 2026 

годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории Новоузенского муниципального района Саратовской области 37,8 км 

 

Подпрограмма 1 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» 

 

Мероприятие 1 «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения» 

№ 

п/

п 

Наименовани

е показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный год 

(базовый) 

2024г 

Текущий год 

(оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026 г 

 

1 2 3 4 5 6 7  

1 -площадь 

отремонтиро

ванных 

дорог за счет 

местного 

бюджета; 

кв.м. 

 

 

 

 

 

 

0 0 0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 2 «Содержание автомобильных дорог местного значения» 

Мероприятие 1 «Зимнее и летнее содержание автомобильных дорог местного значения» 

 

№  

п/

п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный год 

(базовый) 

2024г 

Текущий год 

(оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026г 

 

1 2 3 4 5 6 7  

 

1 

 

 Площадь 

очистки дорог 

от снега 

тяжелыми 

тракторами: 

снег 

уплотненный 

1000 

м2 

2650 2650 2650 2650  

2 Площадь 

распределения 

пескосоляной 

1000

м2 

3780 3780 3780 3780  



смеси или 

фрикционных 

материалов 

3 Площадь 

очистки 

тротуаров и 

пешеходных 

дорожек от 

снега 

1000 

м2 

342,4 342,4 342,4 342,4  

4 Площадь 

распределения 

пескосоляной 

смеси 

тротуаров и 

пешеходных 

дорожек 

1000 

м2 

342,4 342,4 342,4 342,4  

5 Площадь 

планировки 

обочин 

механизирова

нным 

способом 

1000 

м2 

318 318 318 318  

6 Площадь 

выкашивания 

травы обочин 

1000 

м2 

318 318 318 318  

7 Площадь 

ямочного 

ремонта 

1000 

м2 

120,736 120,736 120,736 120,736  

 

Обеспечение устройствами, инструментами, материалами необходимыми для выполнения 

комплекса работ по зимнему и летнему содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 
 

№  

п/

п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значение показателей 

отчетный 

год 

(базовый) 

2024г 

Текущий год 

(оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026г 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество приобретенных  

устройств, инструментов, 

материалов необходимых для 

выполнения комплекса работ 

по зимнему и летнему 

содержанию автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

ед. - 

 

- - - 

 

 

 



2 Количество приобретенных  

устройств, инструментов, 

материалов необходимых для 

выполнения комплекса работ 

по зимнему и летнему 

содержанию автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

кг - - - - 

 

Мероприятие 2 «Приобретение дорожно-эксплуатационной техники, 

необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего 

технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

 

 

№  

п/

п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значение показателей 

отчетный 

год 

(базовый) 

2024г 

Текущий год 

(оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026г 

1 2 3 4 5 6 7 

 Приобретение дорожно-

эксплутационной техники, 

необходимой для выполнения 

комплекса работ по 

поддержанию надлежащего 

технического состояния 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

шт. 0 0 0 0 

 

 

Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения» 

 

№  

п/

п 

Наименование показателя Ед. 

из

м. 

Значение показателей 

отчетный 

год 

(базовый) 

2024г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026г 

1 2 3 4 5 6 7 

  Мероприятие 1 «Приобретение светодиодных светильников уличного освещения и 

других материалов необходимых для организации уличного освещения» 

1 Количество освещенных 

дорог 

км 19,2          19,2 19,2 19,2 

 

 Мероприятие 2 «Приобретение дорожных знаков, искусственных неровностей и другого 

оборудования необходимого для обеспечения безопасности дорожного движения» 

2 Кол- во технических средств 

необходимых для 

обеспечения дорог в 

безопасном для дорожного 

движения состоянии 

шт. 50 50 0 0 

Мероприятие 3 «Приобретение социальной рекламы по безопасности дорожного движения 

(баннеров, аншлагов, информационных табличек, штендеров) вблизи образовательных 

организаций» 



 

3 Кол- во социальной рекламы 

по БДД (баннеров, аншлагов, 

информационных табличек, 

штендеров) 

шт. 0 0 0 0 

Мероприятие 4 «Паспортизация муниципальных дорог местного значения общего 

пользования» 

4 Паспортизация 

муниципальных дорог 

местного значения общего 

пользования 

км 28 28 0 0 

 

                                                

 

 

 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного 

значения и повышение 

безопасности дорожного движения 

в МО г.Новоузенск Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области на 2024- 2026 

годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы и входящих в нее  подпрограмм 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

Наименование мероприятий 

программы 

Исполнитель Срок 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Подпрограмма 1 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» 

Мероприятие 1 «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения» 

 

Ремонт автомобильных дорог 

местного значения 

 

Отдел по строительству и 

архитектуре администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области. 

01.01.2024 31.12.2026 

Экспертиза сметной 

документации на ремонт 

муниципальных автомобильных 

дорог местного значения общего 

пользования 

Отдел по строительству и 

архитектуре администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области. 

01.01.2024 31.12.2026 

Проведение строительного 

контроля при осуществлении 

ремонта муниципальных 

автомобильных дорог местного 

значения общего пользования 

Отдел по строительству и 

архитектуре администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области. 

01.01.2024 31.12.2026 

Подпрограмма 2 «Содержание автомобильных дорог местного значения» 

Мероприятие 1 «Зимнее и летнее содержание автомобильных дорог местного значения» 

Очистка дорог от снега 

плужными снегоочистителями 

МБУ «БлагоДор»,  Отдел 

транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области 

01.01.2024 31.12.2026 

Очистки тротуаров и 

пешеходных дорожек от снега 

МБУ «БлагоДор»,  Отдел 

транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области 

01.01.2024 31.12.2026 



Рспределение пескосоляной 

смеси или фрикционных 

материалов 

МБУ «БлагоДор»,  Отдел 

транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области 

01.01.2024 31.12.2026 

Планировка обочин 

механизированным способом 

МБУ «БлагоДор»,  Отдел 

транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области 

01.01.2024 31.12.2026 

Выкашивание травы МБУ «БлагоДор»,  Отдел 

транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области 

01.01.2024 31.12.2026 

Ямочный ремонт МБУ «БлагоДор»,  Отдел 

транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области 

01.01.2024 31.12.2026 

Обеспечение устройствами, инструментами, материалами необходимыми для выполнения 

комплекса работ по зимнему и летнему содержанию  автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

Обеспечение устройствами, 

инструментами, материалами 

необходимыми для выполнения 

комплекса работ по зимнему и 

летнему содержанию  

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Отдел транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области. 

01.01.2024 31.12.2026 

Мероприятие 2 «Приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой для 

выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

Приобретение дорожно-

эксплуатационной техники, 

необходимой для выполнения 

комплекса работ по 

поддержанию надлежащего 

технического состояния 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

за счет средств муниципального 

дорожного фонда 

 Отдел транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области. 

01.01.2024 31.12.2026 

Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения» 



 Мероприятие 1 «Приобретение светодиодных светильников уличного освещения и других 

материалов необходимых для организации уличного освещения» 

Приобретение светодиодных 

светильников уличного 

освещения и других материалов 

необходимых для организации 

уличного освещения 

Отдел транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области. 

01.01.2024 31.12.2026 

 Мероприятие 2 «Приобретение дорожных знаков, искусственных неровностей и другого 

оборудования необходимого для обеспечения безопасности дорожного движения» 

Приобретение дорожных знаков, 

искусственных неровностей и 

другого оборудования 

необходимого для обеспечения 

безопасности дорожного 

движения 

Отдел транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области. 

01.01.2024 31.12.2026 

 Мероприятие 3 «Приобретение социальной рекламы по безопасности дорожного движения 

(баннеров, аншлагов, информационных табличек, штендеров) вблизи образовательных 

организаций» 

Приобретение социальной 

рекламы по безопасности 

дорожного движения (баннеров, 

аншлагов, информационных 

табличек, штендеров) вблизи 

образовательных организаций 

Отдел транспорта, связи, 

энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области. 

01.01.2024 31.12.2026 

Мероприятие 4 «Паспортизация муниципальных дорог местного значения общего пользования» 

Паспортизация муниципальных 

дорог местного значения общего 

пользования 

Отдел по управлению 

имуществом управления 

экономики и муниципального 

имущества администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области. 

01.01.2024 31.12.2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного 

значения и повышение 

безопасности дорожного движения 

в МО г. Новоузенск Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области на 2024 - 2026 

годы» 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

 Саратовской области на 2024- 2026 годы  

   

Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источник

и 

финансир

ования 

Объемы 

финанси

рования, 

всего 

тыс. руб. 

в том числе погодам 

реализации, тыс. руб. 

2024 г. 2025г. 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа 

Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района.  

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 11 160,066 3 747,366 3 643,8 3 768,9 

бюджет 

города 

11 160,066 3 747,366 3 643,8 3 768,9 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

«Ремонт 

автомобильных дорог 

местного значения» 

Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 

«Капитальный ремонт 

и  ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения» 

Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 



Ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования  местного 

значения 

Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района. 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Экспертиза сметной 

документации на 

ремонт муниципальных 

автомобильных дорог 

местного значения 

общего пользования 

Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение 

строительного 

контроля при 

осуществлении 

ремонта 

муниципальных 

автомобильных дорог 

местного значения 

общего пользования 

Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 

«Содержание 

автомобильных дорог 

местного значения» 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области. 

всего 10 477,1 3 064,4 3 643,8 3 768,9 

бюджет 

города 

10 477,1 3 064,4 3 643,8 3 768,9 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 
«Зимнее и летнее 

содержание 

автомобильных дорог 

местного значения» 

МБУ «БлагоДор»,  

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 10 327,1 2 914,4 3 643,8 3 768,9 

бюджет 

города 

10 327,1 2 914,4 3 643,8 3 768,9 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

МБУ «БлагоДор»,  

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 10 327,1 2 914,4 3 643,8 3 768,9 

бюджет 

города 

10 327,1 2 914,4 3 643,8 3 768,9 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение 

устройствами, 

инструментами, 

материалами 

необходимыми для 

выполнения комплекса 

работ по зимнему и 

 Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 



летнему содержанию  

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

района Саратовской 

области 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 
«Приобретение 

дорожно-

эксплутационной 

техники, необходимой 

для выполнения 

комплекса работ по 

поддержанию 

надлежащего 

технического 

состояния 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения» 

 Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 150,0 150,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

150,0 150,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Приобретение 

дорожно-

эксплутационной 

техники, необходимой 

для выполнения 

комплекса работ по 

поддержанию 

надлежащего 

технического 

состояния 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 150,0 150,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

150,0 150,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 

«Повышение 

безопасности 

дорожного движения» 

 Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего             

682,97 

 

682,97 0,0 0,0 

бюджет 

города 

            

682,97 

 

682,97 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 
«Приобретение 

светодиодных 

светильников уличного 

освещения и других 

материалов 

необходимых для 

организации уличного 

освещения» 

 Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 250,0 250,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 
250,0 250,0 

0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Приобретение 

светодиодных 

светильников уличного 

освещения и других 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

всего 250,0 250,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 250,0 250,0 
0,0 0,0 



материалов 

необходимых для 

организации уличного 

освещения 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 
«Приобретение 

дорожных знаков, 

искусственных 

неровностей и другого 

оборудования 

необходимого для 

обеспечения 

безопасности 

дорожного движения» 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 143,37 143,37 0,0 0,0 

бюджет 

города 
143,37 

 

143,37 

 

0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Приобретение 

дорожных знаков, 

искусственных 

неровностей и другого 

оборудования 

необходимого для 

обеспечения 

безопасности 

дорожного движения 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 143,37 143,37 0,0 0,0 

бюджет 

города 143,37 

 

143,37 

 

0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3 
«Приобретение 

социальной рекламы по 

безопасности 

дорожного движения 

(баннеров, аншлагов, 

информационных 

табличек, штендеров) 

вблизи 

образовательных 

организаций» 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Приобретение 

социальной рекламы по 

безопасности 

дорожного движения 

(баннеров, аншлагов, 

информационных 

табличек, штендеров) 

вблизи 

образовательных 

организаций 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4 
«Паспортизация 

муниципальных дорог 

местного значения 

общего пользования» 

Отдел по управлению 

имуществом 

управления экономики 

и муниципального 

имущества 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области. 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

всего 289,6 289,6 0,0 0,0 

бюджет 

города 

289,6 289,6 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 



администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

Паспортизация 

муниципальных дорог 

местного значения 

общего пользования 

Отдел по управлению 

имуществом 

управления экономики 

и муниципального 

имущества 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области. 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ 

и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 289,6 289,6 0,0 0,0 

бюджет 

города 

289,6 289,6 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 



к муниципальной программе 

«Ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного 

значения и повышение 

безопасности дорожного движения 

в МО г. Новоузенск Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области на 2024- 2026 

годы» 

Паспорт 

Подпрограммы 1 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» 

муниципальной программы 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

 Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

Наименование 

подпрограммы 1 

Ремонт автомобильных дорог местного значения   

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Отдел по строительству и архитектуре администрации Новоузенского 

муниципального района. 
  

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

                     -   

Цели 

подпрограммы 

Содействие экономическому росту, укрепление единого экономического 

пространства, удовлетворение потребности населения  в перевозках по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения  на территории 

Новоузенского муниципального района, улучшение их транспортно-

эксплуатационного состояния. 

 

  

Задачи 

подпрограммы 

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и 

ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до 

нормативных требований; 

- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, увеличение их пропускной способности; 

- соединение населенных пунктов дорогами с твердым покрытием, что 

способствует улучшению транспортных связей; 

  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 - 

 

 

  

Сроки и этапы 

реализации 

Сроки реализации  подпрограммы: 2024-2026 годы. 

1 этап – 01.01.2024 -31.12.2024 год 

2 этап – 01.01.2025 -31.12.2025 год; 

3 этап – 01.01.2026 -31.12.2026 год 

 

  

Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

подпрограммы, в 

том числе по 

годам 

расходы (тыс. руб.)   

всего очередной 

финансовый год 

первый год 

реализации 

программы 

(2024 г) 

второй год 

реализации 

программы 

(2025 г) 

третий год 

реализации 

программы 

(2026 г) 

  



всего 0,0 0,0 0,0 - -   

бюджет города 0,0 0,0 0,0 - -   

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

    - 

- 
 

                             

 

Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных  

проблем и прогноз ее развития 

 

Развитие сети автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности 

местного значения на территории МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального 

района в 2024-2026 г. является важнейшей частью производственной инфраструктуры 

района. Выполнение комплекса работ по ремонту  автомобильных дорог местного значения  

в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального  района Саратовской области является 

одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности 

движения и экологической безопасности объектов, долговечности и надежности 

автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности обслуживания пользователей и 

оптимизации расходования бюджетных средств. 

Воздействие негативных внешних факторов, осадки в виде снега, гололед,  большая 

нагрузка на дорожное покрытие приводят к тому, что на дорогах образуются снежные 

заносы, гололедица, трещины и выбоины, а дорожное полотно приходит в ненадлежащее 

техническое состояние. 

Увеличение объема перевозок тяжеловесных и крупногабаритных грузов 

причиняет существенный вред дорожному покрытию при движении по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения. 

Объекты дорожной инфраструктуры имеют высокую степень физического и 

морального износа, превышающую предельно-допустимую норму. Эксплуатационное 

состояние большинства дорог  не отвечает требованиям государственного стандарта. 

 

 

Цели, задачи, целевые показатели (индикаторы), 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 

сроков реализации подпрограммы, а также этапов ее реализации 

 

Основными целями  подпрограммы являются: 

- содействие экономическому росту, укрепление единого экономического 

пространства, удовлетворение потребности населения  в перевозках по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения  на территории МО г. Новоузенск 

Новоузенского муниципального района, улучшение их транспортно-эксплуатационного 

состояния  

Основными задачами подпрограммы являются: 

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в 

целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных 

требований; 

- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, увеличение их пропускной способности; 

- соединение населенных пунктов дорогами с твердым покрытием, что 

способствует улучшению транспортных связей; 



 

Начало реализации подпрограммы 01.01.2024 года, завершение 31.12.2026 год.. 

Этапы реализации: 1 этап – 2024 год, 2 этап – 2025 год, 3 этап – 2026 год. 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы  1 

«Ремонт автомобильных дорог местного значения» 

муниципальной программы: «Ремонт, содержание автомобильных дорог местного 

значения и повышение безопасности дорожного движения в МО г. Новоузенск 

Новоузенского муниципального района 

Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

                                               (наименование муниципальной программы) 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2024г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026 г 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7  

1 -площадь 

отремонтированны

х дорог за счет 

местного бюджета; 

кв.м 

 

 

 

 

0 0 0 0  

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения подпрограммы 1  

 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» 

 муниципальной программы 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

 Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

 
Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель

, участник) 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы 

финансирова

ния, всего 

тыс. руб. 

в том числе погодам 

реализации, тыс. руб. 

2024 г. 2025г. 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма1  

«Ремонт 

автомобильных 

дорог местного 

значения» 

Отдел по 

строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

    

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 



Мероприятие 1 

«Капитальный 

ремонт и  ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения» 

Отдел по 

строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района. 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

    

Ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования  

местного 

значения 

Отдел по 

строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

    

Экспертиза 

сметной 

документации на 

ремонт 

муниципальных 

автомобильных 

дорог местного 

значения общего 

пользования 

Отдел по 

строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

    

Проведение 

строительного 

контроля при 

осуществлении 

ремонта 

муниципальных 

автомобильных 

дорог местного 

значения общего 

пользования 

Отдел по 

строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного 

значения и повышение 

безопасности дорожного движения 



в МО г. Новоузенск Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области на 2024- 2026 

годы» 

 

 

Паспорт 

Подпрограммы 2 «Содержание автомобильных дорог местного значения» 

 муниципальной программы 

Содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

Саратовской области  

 на 2024 - 2026 годы» 

Наименование 

подпрограммы 2 

Содержание автомобильных дорог местного значения 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Отдел по строительству и архитектуре администрации Новоузенского 

 муниципального района Саратовской области. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

 - 

 

Цели 

подпрограммы 

Основной целью подпрограммы является содействие экономическому росту, 

укрепление единого экономического пространства, удовлетворение потребности 

населения в перевозках по автомобильным дорогам общего пользования на 

территории Новоузенского муниципального района, улучшение их транспортно-

эксплуатационного состояния, повышение безопасности дорожного движения, 

создание необходимых условий для реализации конституционных прав 

населения Новоузенского муниципального района 

Задачи 

подпрограммы 

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию в 

целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных 

требований; 

- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, увеличение их пропускной способности; 

- повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет 

увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, устранения очагов аварийности, ликвидации и 

профилактики возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог; 

- выявление бесхозяйных объектов дорожно-транспортной инфраструктуры, с 

подготовлением документов для принятия в муниципальную собственность; 

- повышение уровня доступности транспортных услуг и сети автомобильных 

дорог общего пользования местного значения для населения и хозяйствующих 

субъектов, а также содействие росту мобильности населения за счет 

формирования единой сети автомобильных дорог муниципального значения; 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Безопасность движения автотранспортных потоков на  автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения  протяженностью 37,8 км 

Сроки и этапы 

реализации 

Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы. 

1 этап – 01.01.2024 -31.12.2024 год 

2 этап – 01.01.2025 -31.12.2025 год; 

3 этап – 01.01.2026 -31.12.2026 год 

 



Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

подпрограммы, в 

том числе по 

годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего очередной 

финансовый 

год 

первый год 

реализации 

программы 

(2024 г) 

второй год 

реализации 

программы 

(2025 г) 

третий год 

реализации 

программы 

(2026 г) 

всего 10 477,1 3 064,4 3 064,4 3 643,80 3 768,90 

бюджет города 10 477,1 3 064,4 3 064,4 3 643,80 3 768,90 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

    - 

- 

 

Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных  

проблем и прогноз ее развития 

 

Развитие сети автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности 

местного значения на территории МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального 

района в 2024-2026 г. является важнейшей частью производственной инфраструктуры 

района, одной из основных вопросов районной деятельности в целом. 

Выполнение комплекса работ по  содержанию  автомобильных дорог местного 

значения и повышение безопасности дорожного движения в Новоузенском районе 

Саратовской области является одним из важнейших условий обеспечения их  повышения 

безопасности движения и экологической безопасности объектов, долговечности и 

надежности автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности обслуживания 

пользователей и оптимизации расходования бюджетных средств. 

Воздействие негативных внешних факторов, осадки в виде снега, гололед,  большая 

нагрузка на дорожное покрытие приводят к тому, что на дорогах образуются снежные 

заносы, гололедица, трещины и выбоины, а дорожное полотно приходит в ненадлежащее 

техническое состояние. 

Увеличение объема перевозок тяжеловесных и крупногабаритных грузов 

причиняет существенный вред дорожному покрытию при движении по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения. 

 

Цели, задачи, целевые показатели (индикаторы), 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 

сроков реализации подпрограммы, а также этапов ее реализации 

 

Основной целью подпрограммы является содействие экономическому росту, 

укрепление единого экономического пространства, удовлетворение потребности населения 

в перевозках по автомобильным дорогам общего пользования на территории МО г. 

Новоузенск Новоузенского муниципального района, улучшение их транспортно-

эксплуатационного состояния, повышение безопасности дорожного движения, создание 

необходимых условий для реализации конституционных прав населения Новоузенского 

муниципального района. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию в целях 

доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований; 

- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, увеличение их пропускной способности; 



- повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет 

увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, устранения очагов аварийности, ликвидации и профилактики 

возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог;  

- выявление бесхозяйных объектов дорожно-транспортной инфраструктуры, с 

подготовлением документов для принятия в муниципальную собственность; 

- повышение уровня доступности транспортных услуг и сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения для населения и хозяйствующих субъектов, а также 

содействие росту мобильности населения за счет формирования единой сети 

автомобильных дорог муниципального значения; 

Начало реализации подпрограммы 01.01.2024 года, завершение 31.12.2026 года. 

Этапы реализации: 1 этап – 2024 год, 2 этап – 2025 год, 3 этап – 2026 год. 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах)  

Подпрограммы 2 «Содержание автомобильных дорог местного значения» 

муниципальной программы 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

 Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

 

Мероприятие 1 «Зимнее и летнее содержание автомобильных дорог местного значения» 

№  

п/

п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2024г 

Текущий 

год (оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026г 

 

1 2 3 4 5 6 7  

 

1 

 

 Площадь очистки дорог от 

снега тяжелыми тракторами: 

снег уплотненный 

1000 

м2 

2650 2650 2650 2650  

2 Площадь распределения 

пескосоляной смеси или 

фрикционных материалов 

1000

м2 

3780 3780 3780 3780  

3 Площадь очистки тротуаров 

и пешеходных дорожек от 

снега 

1000 

м2 

342,4 342,4 342,4 342,4  

4 Площадь распределения 

пескосоляной смеси 

тротуаров и пешеходных 

дорожек 

1000 

м2 

342,4 342,4 342,4 342,4  

5 Площадь планировки 

обочин механизированным 

способом 

1000 

м2 

318 318 318 318  

6 Площадь выкашивания 

травы обочин 

1000 

м2 

318 318 318 318  

7 Площадь ямочного ремонта 1000 

м2 

120,736 120,736 120,736 120,736  



 

 

Мероприятие 2 «Приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой для 

выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

 

№  

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значение показателей 

отчетный 

год 

(базовый) 

2024г 

Текущий год 

(оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026г 

1 2 3 4 5 6 7 

 Приобретение дорожно-

эксплутационной техники, 

необходимой для выполнения 

комплекса работ по 

поддержанию надлежащего 

технического состояния 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

шт. 0 0 0 0 

 Паспортизация муниципальных 

дорог местного значения 

общего пользования 

км 28 28 0 0 

 

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения подпрограммы 2 

 «Содержание автомобильных дорог местного значения» 

муниципальной программы 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

 Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

 
Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансиро

вания 

Объемы 

финанси

рования, 

всего 

тыс. руб. 

в том числе погодам 

реализации, тыс. руб. 

2024 г. 2025г. 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 2 

«Содержание 

автомобильных 

дорог местного 

значения» 

Отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области.. 

всего 10 477,1 3 064,4 3 643,8 3 768,9 

бюджет 

города 

10 477,1 

 

3 064,4 3 643,8 3 768,9 

областной 

бюджет 

(прогнозно

) 

0,0 0,0 0,0 0,0 



Мероприятие 1 

«Зимнее и летнее 

содержание 

автомобильных 

дорог местного 

значения» 

МБУ 

«БлагоДор»,  

Отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

всего 10 327,1 2 914,4 3 643,8 3 768,9 

бюджет 

города 

10 327,1 2 914,4 3 643,8 3 768,9 

областной 

бюджет 

(прогнозно

) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности 

МБУ 

«БлагоДор»,  

Отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

всего 10 327,1 2 914,4 3 643,8 3 768,9 

бюджет 

города 

10 327,1 2 914,4 3 643,8 3 768,9 

областной 

бюджет 

(прогнозно

) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение 

устройствами, 

инструментами, 

материалами 

необходимыми для 

выполнения 

комплекса работ по 

зимнему и летнему 

содержанию  

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 
0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно

) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 

«Приобретение 

дорожно-

эксплутационной 

техники, 

необходимой для 

выполнения 

комплекса работ по 

поддержанию 

надлежащего 

технического 

состояния 

автомобильных 

дорог общего 

 Отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

всего 150,0 150,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

150,0 150,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно

) 

0,0 0,0 0,0 0,0 



пользования 

местного значения» 

 Приобретение 

дорожно-

эксплутационной 

техники, 

необходимой для 

выполнения 

комплекса работ по 

поддержанию 

надлежащего 

технического 

состояния 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

 Отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

всего 150,0 150,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

150,0 150,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно

) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного 

значения и повышение 

безопасности дорожного движения 

в МО г. Новоузенск Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области на 2024- 2026 

годы» 

Паспорт 

Подпрограммы 3 «Повышение безопасности дорожного движения» 

 муниципальной программы 



«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

 Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

Наименование 

подпрограммы 3 

Повышение безопасности дорожного движения 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Отдел по строительству и архитектуре администрации 

Новоузенского муниципального района. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

             - 

Цели 

подпрограммы 

Содействие экономическому росту, укрепление единого экономического 

пространства, удовлетворение потребности населения  в перевозках по 

автомобильным дорогам общего пользования на территории Новоузенского 

муниципального района, повышение безопасности дорожного движения, 

создание необходимых условий для реализации конституционных прав 

населения Новоузенского муниципального района 

Задачи 

подпрограммы 

 - повышение технического уровня существующих автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, увеличение их пропускной 

способности; 

- повышение безопасности дорожного движения за счет профилактических и 

упреждающих мероприятий, направленных на повышение уровня культуры и 

знаний участников дорожного движения. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Привести в соответствие 10 пешеходных переходов. (оборудовать дорожными 

знаками и освещением) 

Установить необходимые дорожные знаки и искусственные дорожные 

неровности в соответствии с проектами организации дорожного движения. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

Сроки реализации муниципальной программы : 2024-2026 годы 

1 этап – 01.01.2024 -31.12.2024 год 

2 этап – 01.01.2025 -31.12.2025 год; 

3 этап – 01.01.2026 -31.12.2026 год 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

подпрограммы, в 

том числе по годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего отчетный год 

(базовый) 

2024г 

Текущий год 

(оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026г 

всего 543,366 543,366 543,366 0,0 0,0 

бюджет города 543,366 543,366 543,366 0,0 0,0 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - 

 

 

Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных  

проблем и прогноз ее развития 



 

Развитие сети автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности 

местного значения на территории МО г. Новоузенск  Новоузенского муниципального 

района в 2024-2026 г. является важнейшей частью производственной инфраструктуры 

района, одной из основных задач районной деятельности в целом. 

Выполнение комплекса работ по ремонту, содержанию  автомобильных дорог 

местного значения и повышение безопасности дорожного движения в Новоузенском 

районе Саратовской области является одним из важнейших условий обеспечения их 

сохранности, повышения безопасности движения и экологической безопасности объектов, 

долговечности и надежности автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности 

обслуживания пользователей и оптимизации расходования бюджетных средств. 

Отсутствие достаточного количества дорожных знаков и светофорных объектов 

значительно повышает риск дорожно-транспортных происшествий. 

 

Цели, задачи, целевые показатели (индикаторы), 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков 

реализации подпрограммы, а также этапов ее реализации 

 

Основной целью подпрограммы является содействие экономическому росту, укрепление 

единого экономического пространства, удовлетворение потребности населения  в 

перевозках по автомобильным дорогам общего пользования на территории Новоузенского 

муниципального района, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, 

повышение безопасности дорожного движения, создание необходимых условий для 

реализации конституционных прав населения Новоузенского муниципального района 

 Основными задачами Программы являются: 

-определение фактического состояния автомобильной дороги для обеспечения 

безопасности дорожного движения. 

- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, увеличение их пропускной способности; 

- повышение безопасности дорожного движения за счет профилактических и 

упреждающих мероприятий, направленных на повышение уровня культуры и знаний 

участников дорожного движения. 

Важным элементом обеспечения безопасности дорожного движения, наряду с состоянием 

дорожного полотна, является надежное и правильное освещение улиц.  

Привести в соответствие 10 пешеходных переходов. (оборудовать дорожными знаками) 

Установить необходимые дорожные знаки и искусственные дорожные неровности в 

соответствии с проектами организации дорожного движения. Провести паспортизацию 28 

км автомобильных дорог. 

Начало реализации подпрограммы 01.01.2024 года, завершение 31.12.2026 года. 

Этапы реализации: 1 этап – 2024 год, 2 этап – 2025 год, 3 этап – 2026 год. 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы  3 

 «Повышение безопасности дорожного движения» 

муниципальной программы 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

 Саратовской области на 2024- 2026 годы» 

Ед. Значение показателей 



№  

п/п 

Наименование 

показателя 

изм. отчетн

ый год 

(базовы

й) 

2024г 

Текущий год 

(оценка) 

2024г 

Второй год 

реализации 

программы 

2025г 

Третий год 

реализации 

программы 

2026г 

1 2 3 4 5 6 7 

Мероприятие 1  «Приобретение светодиодных светильников уличного освещения и других 

материалов необходимых для организации уличного освещения» 

1 Приобретение 

светодиодных 

светильников 

уличного освещения 

и других материалов 

необходимых для 

организации 

уличного освещения 

шт. 0 0 0 0 

   Мероприятие 2 «Приобретение дорожных знаков, искусственных неровностей и другого 

оборудования необходимого для обеспечения безопасности дорожного движения» 

2 Приобретение 

дорожных знаков, 

искусственных 

неровностей и 

другого 

оборудования 

необходимого для 

обеспечения 

безопасности 

дорожного движения 

шт. 50 50 

 

0 0 

 Мероприятие 3 «Приобретение социальной рекламы по безопасности дорожного движения 

(баннеров, аншлагов, информационных табличек, штендеров) вблизи образовательных 

организаций» 

3 Приобретение 

социальной рекламы 

по безопасности 

дорожного движения 

(баннеров, аншлагов, 

информационных 

табличек, штендеров) 

вблизи 

образовательных 

организаций 

шт. 0 0 0 0 

Мероприятие 4 «Паспортизация муниципальных дорог местного значения общего пользования» 

4 Паспортизация 

муниципальных 

дорог местного 

значения общего 

пользования 

км 28 28   

 

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения подпрограммы  3 «Повышение 

безопасности дорожного движения» 

 муниципальной программы 



«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района 

 Саратовской области на 2024- 2026 годы» 
Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансиро

вания 

Объемы 

финанси

рования, 

всего 

тыс. руб. 

в том числе погодам 

реализации, тыс. руб. 

2024 г. 2025г. 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 

3 «Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения» 

 Отдел транспорта, 

связи, энергетики, 

ЖКХ и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 682,97 

 

682,97 0,0 0,0 

бюджет 

города 
682,97 

 
682,97 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 
«Приобретение 

светодиодных 

светильников 

уличного 

освещения и 

других 

материалов 

необходимых 

для организации 

уличного 

освещения» 

 Отдел транспорта, 

связи, энергетики, 

ЖКХ и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 250,0 250,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 
250,0 250,0 

0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Приобретение 

светодиодных 

светильников 

уличного 

освещения и 

других 

материалов 

необходимых 

для организации 

уличного 

освещения 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, 

ЖКХ и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 250,0 250,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 
250,0 250,0 

0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 
«Приобретение 

дорожных 

знаков, 

искусственных 

неровностей и 

другого 

оборудования 

необходимого 

для обеспечения 

безопасности 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, 

ЖКХ и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 143,37 143,37 0,0 0,0 

бюджет 

города 

143,37 

 

143,37 

 

0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 



дорожного 

движения» 

Приобретение 

дорожных 

знаков, 

искусственных 

неровностей и 

другого 

оборудования 

необходимого 

для обеспечения 

безопасности 

дорожного 

движения 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, 

ЖКХ и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 143,37 143,37 0,0 0,0 

бюджет 

города 

143,37 

 

143,37 

 

0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3 
«Приобретение 

социальной 

рекламы по 

безопасности 

дорожного 

движения 

(баннеров, 

аншлагов, 

информационны

х табличек, 

штендеров) 

вблизи 

образовательных 

организаций» 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, 

ЖКХ и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Приобретение 

социальной 

рекламы по 

безопасности 

дорожного 

движения 

(баннеров, 

аншлагов, 

информационны

х табличек, 

штендеров) 

вблизи 

образовательных 

организаций 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, 

ЖКХ и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4 
«Паспортизация 

муниципальных 

дорог местного 

значения общего 

пользования» 

Отдел по 

управлению 

имуществом 

управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области. 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, 

всего 289,6 289,6 0,0 0,0 

бюджет 

города 

289,6 289,6 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 



ЖКХ и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

Паспортизация 

муниципальных 

дорог местного 

значения общего 

пользования 

Отдел по 

управлению 

имуществом 

управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области. 

Отдел транспорта, 

связи, энергетики, 

ЖКХ и жилищных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

всего 289,6 289,6 0,0 0,0 

бюджет 

города 

289,6 289,6 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 


